Дело №1-177/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года. 

<

адрес>.

Киевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО16 

при секретарях судебного заседания ФИО6, ФИО7, 

с участием прокуроров ФИО8, ФИО9, 

подсудимого ФИО1 и его защитника, адвоката ФИО11, подтвердившей свои полномочия ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>ёное поле, Великоновосёловского района 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Куйбышево, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, имеющего 2 малолетних детей, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд –

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет вступил в преступный сговор, с неустановленным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, роли были распределены следующим образом: неустановленное лицо - предоставляет ФИО1 путем закладок наркотические средства, и находит лиц приобретающих данные наркотические средства, а ФИО1 – согласно отведённых ему обязанностей получает от неустановленного лица путем закладок наркотические средства, после чего делает закладки с наркотическими средствами, о местонахождении которых сообщает неустановленному лицу, путем передачи фотографий с местом нахождения произведенных им закладок, неустановленное лицо в свою очередь о местонахождении данных закладок сообщает лицам приобретавшим данные наркотические средства, и затем неустановленное лицо за осуществленную незаконную деятельность, перечисляет определенное денежное вознаграждение ФИО1 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 реализуя преступный умысел, по указанию неустановленного следствием лица, с целью приобретения наркотических средств для дальнейшего сбыта, направился на открытый участок местности (поле) расположенный возле объездной дороги 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, где с земли, извлёк полимерный пакет с наркотических средством производное N - метилэфедрона общей массой не менее 18,1 г., который поместил в карман надетой на нем куртки и направился в 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в виде оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ прибыв по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, пер. Тынча, 

<

адрес>, ФИО1, один полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 1,47 г., спрятал в поролоне наполнителя спального матраса, с целью дальнейшего оставления тайников-закладок, а оставшуюся часть оставил хранить при себе с вышеуказанной целью.

В этот же день, примерно в 23 часов 00 минут, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, прибыв по адресу: 

<

адрес>, перекресток 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, GPS-координаты 44.967875, 34105080, под камнем оставил тайник-закладку в виде 1 полимерного пакета с наркотическим средством производное N-метилэфедрона.

После чего, ФИО1 направился к дому № по пер. Садовому в 

<

адрес>, GPS-координаты 44.968205, 34.107517, где в грунте под камнем оставил тайник-закладку в виде 1 полимерного пакета с наркотическим средством производное N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 40 минут, при оставлении тайников-закладок ФИО1, был замечен сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, осуществляющими патрулирование по закрепленному за ними маршруту. 

Обратив свое внимание, на то, что он замечен сотрудниками полиции и с целью избежания уголовной ответственности ФИО1 начал убегать от сотрудников полиции. При попытке скрыться он выкинул полимерные пакеты в количестве 31 штук на открытом участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>-б, вблизи АЗС «CRS», впоследствии обнаруженные и изъятые, массами 0,23 г., 0,35 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,54 г., 0,54 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,57 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,60 г., 0,61 г., 0,61 г., 0,63 г., 0,40 г., 0,41 г., 0,42 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,51 г., (в общей массе15,7 грамм) содержащими в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /Список 1/. 

Однако ФИО1 убежать и довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц не смог, по независящим от него обстоятельств, так как 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 32 минут по 03 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Садовый, 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, также в ходе продолжения осмотра места происшествия проведенного по адресу: 

<

адрес>, перекрёсток 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Обнаруженные в пакетах вещества массами 0,43 г., 0,50 г., содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /Список 1/. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 56 минут по 04 часов 37 минут в ходе осмотр места происшествия проведенного, по месту проживания ФИО1, по адресу: Симферополь, пер. Тынча, д,16, в спальном матрасе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 1,47 г., содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /Список 1/. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или», наркотическое средство психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 Уголовного кодекса Российской Федерациипроизводное N-метилэфедрона массой 2,4 г., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что все происходило так как указано в обвинительном заключении, заниматься незаконным оборотом наркотических средств его подвигло тяжелое материальное положение.

Кром показаний подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается:

- исследованными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в начале марта 2019 года, ФИО1 рассказал ему, что хочет заняться сбытом наркотиков «солей» путем закладок. Места закладок с наркотическим средством (свертки) он должен сфотографировать и отправить фото неизвестному лицу. Для общения с неизвестным лицом, ФИО4 использовал мессенджер «Telegram», установленный в его телефоне. ДД.ММ.ГГГГ он был вместе с ФИО1 и тот попросил его помочь в одном деле. Они свернули с 

<

адрес> к домам (частный сектор) расположенный возле ДКП и вышли на парковую зону в сторону речки «Салгир» по направлению к АЗС «RS». Он понял, что ФИО4 решил осуществить закладки наркотических средств «соли». ФИО4 подошел на угол кирпичного забора рядом с одним из домов и там положил пакетик под бетонную плиту, а затем сфотографировал это место. Метров через 50 ФИО4 сделал еще одну закладку. Затем увидев работников полиции ФИО4 стал убегать и его начали преследовать двое полицейских, а третий подошел к нему. Догнав ФИО4, их двоих привезли по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, пер. Тынча, 

<

адрес>, где они с ФИО4 снимали комнату. В это время у них в комнате находился их сожитель Свидетель №3. Потом сотрудники полиции позвали Свидетель №2, у которого они снимают комнату. Сотрудники полиции в присутствии его, ФИО4, их соседа ФИО5, и Свидетель №2, которые выступили в качестве понятых, провели осмотр их комнаты, в ходе которого в диване, на котором спит ФИО4, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с пазовым замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета, общим весом примерно 2-3 грамма /л.д. 34-38/;

- исследованными судом аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 /л.д. 45, 48/;

- исследованными судом показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился вблизи ДКП, на 

<

адрес> вг. Симферополя, осуществляя как работник полиции патрулирование маршрута. Там увидел, 2-х молодых людей, один из которых стоял с телефоном в руках и что-то им подсвечивая искал на земле. Посчитав это подозрительным, он с коллегами направился к данному гражданину. Увидев их парень начал убегать, а второй парень остался на месте. Убегавшего он догнал и привел назад. Там на месте второй парень сообщил, что по его мнению ФИО1 пытался оставить тайники-закладки с наркотическим средством. Последний подтвердил, что он оставил 2 закладки, а также во время бега от сотрудников полиции, на ходу выкинул еще полимерные пакеты с наркотическим средством «соли», которые он намеревался оставить в тайниках. Они вызвали на место оперативную группу, которая с участием понятых, вблизи одного из домов обнаружила полимерные пакеты в количестве 24 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета и 7 с порошкообразным веществом синего цвета. Далее ФИО1 показал две закладки, которые он оставил до его задержания / л.д. 51-53/;

- исследованными судом показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, где также находился ФИО1, который сообщил, что ранее он оставил несколько тайников закладок, а также выкинул большую часть наркотических средств. После чего все проследовали на указанное ФИО1 место, где были обнаружены полимерные пакеты в количестве 24 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета и 7 полимерных пакетов с порошкообразным веществом синего цвета. Далее участники прибыли по адресу: 

<

адрес>, перекресток 

<

адрес>, где под камнем ФИО1, указал на место оставления тайника закладки, после чего сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем проследовали к другому месту закладки по адресу: г. 

<

адрес> Садовый, 

<

адрес>, где обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. После этого вернулись к служебному автомобилю сотрудников полиции, где было изъято: 2 мобильных телефона и банковская карта /л.д. 54-56/;

- исследованными судом аналогичными показаниями второго понятого, свидетеля Свидетель №6 /л.д. 57-59/;

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,47 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /Список 1/ / л.д. 121-124/;

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещества массами 0,43 г., 0,50 г., содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /Список 1// л.д. 128-131/;

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 0,23 г., 0,35 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,54 г., 0,54 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,57 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,60 г., 0,61 г., 0,61 г., 0,63 г., 0,40 г., 0,41 г., 0,42 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,51 г., (в общей массе 15,7 грамм) содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации /Список 1/ /л.д.135-139/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены участки местности, а именно: 

<

адрес>-б, где обнаружено и изъято 31 полимерный пакет с наркотическим средством, 

<

адрес>, перекресток 

<

адрес>, где под камнем обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с наркотическим средством, г. 

<

адрес> Садовый, 

<

адрес>, где возле дома обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с наркотическим средством /л.д. 11-22/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено жилая комната в которой проживает ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, пер. Тынча, 

<

адрес>, где в наполнителе матраса обнаружен 1 полимерный пакет с наркотическим средством /л.д. 25-33/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого были осмотрены – полимерный пакет желтого цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги на котором нанесен рукописный текст: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года». При осмотре полимерный пакет каких-либо повреждений не имеет. Внутри данного пакета просматривается полимерные пакеты с порошкообразным веществом синего цвета. Полимерный пакет желтого цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги, на котором нанесен рукописный текст: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года». При осмотре полимерный пакет каких-либо повреждений не имеет. Внутри данного пакета просматривается полимерные пакеты с порошкообразным веществом синего цвета. Полимерные пакеты желтого цвета, горловина которых прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги, на котором нанесен рукописный текст: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года». При осмотре полимерные пакеты каких-либо повреждений не имеют. Внутри данных пакетов просматривается полимерные пакеты с порошкообразным веществом синего и белого цвета / л.д. 60-64, 65-57/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены мобильные телефоны марки «Redmi» и «Lenovo» и банковская карта. С помощью, которых ФИО1 осуществлял заказы наркотических средств, а после получения основного веса (закладки) наркотических средств и в последующем осуществлении розничных (множественные) закладки-тайники. Также с помощью данных телефонов осуществлялось фотографирование мест тайников-закладок и пересылка фотографий с местом оставления тайников-закладок неустановленному лицу. Также осмотрена банковская карта с помощью которой ФИО1 выводил денежные средства с интернет кошелька «Киви»/л.д. 69-75, 76-78/.

Признавая вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.п. «г,и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает – наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких.

Согласно требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Кроме того, суд при назначении наказания также учитывает то, что подсудимый свой преступный умысел до конца не довел, имеет семью, характеризуется посредственно, на учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит, ранее не судим, перед совершением преступления у него умер отец, страдает кистозным заболеванием головного мозга, имеет на иждивении мать инвалида 1 группы.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только путем применения к нему меры уголовно-правового воздействия в виде лишения свободы на разумный и соразмерный содеянному срок, не усматривая при этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку суд не находит в деле исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности деяния.

Поскольку подсудимый совершил преступление впервые и с учетом его семейного, материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Местом отбытия лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подсудимому необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

Процессуальных издержек по делу не заявлено, гражданского иска не имеется.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы и отсутствием оснований для освобождения его из-под стражи, суд оставляет ФИО1 без изменения меру пресечения в виде заключение под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-313 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по указанной статье – 6 лет лишения свободы с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней заключение под стражей.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет желтого цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги на котором нанесен рукописный текст: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года»; полимерный пакет желтого цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги, на котором нанесен рукописный текст: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года»; полимерные пакеты желтого цвета, горловина которых прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги, на котором нанесен рукописный текст: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года», находящиеся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.68) - уничтожить; 

- мобильные телефоны марки «Redmi» и «Lenovo» и банковскую карту находящиеся на хранении хранятся в камере хранения ОП № «Киевский» УМВД России по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 79/ - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе принимать личное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: ФИО17